n. 9. & Can. hoc tit. & sede vacante per capitulum, d. c. Ioannes, & ibi Pan. num. 2. & Can. unica vel trina monitione præmissa, per censuras ecclesiasticas, c. tua nobis, & ibi Anch. num. 7. hoc tit. à iudice læculari pignoribus captis, & multa indicta: Bald. in l. 3. nu. 8. C. de procurat. Card. in clem. 1. in 4. quest. in *fin. hoc tit.* lapsa anno poterit exequi legitimus executor, puta piscopus, c. si hæres. nos quidem hoc tit. l. nulli, & Bald. in l. quod pariteribus num. xj. C. de episc. & Cler. ac testamentarius perdit omne lucrum sibi delatum ex testamento; gl. *fin. in d. c. tua nobis hoc tit.* si vero testamentarius † executor officium executionis sibi delatum non suscipit, & nihil ei fuerit à testatore relictum, aut sibi relictum non agnuit, perdit quod testamento meruit, l. post legatum §. amittere ff. de his quib. ut indig. l. tutor petitus §. i. ff. de excus. tut. l. etiam si se pactus ff. de leg. 1. l. 1. §. i. ff. ubi pupil. educ. deb. & potest ei arbitrio episcopi præfigi terminus infra quem acceptare debeat, quo lapsa episcopus potest exequi non expectato anno, Bald. in l. 3. num. 5. C. de procurat. vel si legatum à testatore datum acceptauerit compellere eum ad acceptandum officium: l. deberi l. si te donatum C. de fideic. libert. l. si ea, cuius filiam C. ad l. g. falcid. §. libertas circa *fin. Instit. de sing. reb. per fideic. relict.* quia postquam consecutus est legatum, non admittitur ad excusationem, l. post legatum §. amittere ff. de ijs. quib. ut vndique l. *fin. C. de consir. tut. l. tutor ff. de liber. legat.* nisi paratus sit reddere, d. l. *fin. ff. de consir. tut.*  
 Religiosus datus executor post petitam & obtentam licentiam, aut præceptum sui superioris, præcise cogi potest, Zab. in clem. 1. in 4. quest. hoc tit. & anchor. num. 1. & 2. officium executoris æquiparatur tutela. gl. in l. vxoris §. 1. ff. de fals. in verb. adscriptis Bart. in l. tutela la 2. ff. de tut.

Execu-

Executores de suscepta executione coram ordinario rationem reddere tenentur, exemptione & pralatione non obstante. *Clem. 1. hoc tit. & ibi Anch. in 5. notab.*

25 Sapius dubitatur an testator ꝑ hæreditatem vel legatum alicui reliquerit ut nudo executori & ministro, an vero ut hæredi vel legatario, nam fructus super extantes acquirit si sit hæres, §. *fin. Inst. de hæred. qual. & diff. aut legatarius l. si legatarius & ibi glos. 1. ff. de leg. 3. l. à Titio ff. de furt. si sit minister & executor quod superest non expositum penes eum non remanet. l. si quis Titio & l. lucius Titius 2. §. à te peto ff. de leg. 2. c. tua c. Ioannes hoc tit. glos. & Can. in c. religiosus hoc tit. in 6. Item alio hærede instituto nulla datur illis quibus præstatio fieri debet contra eum aut eidem ad relicta contra hæredem actio. sed officium Iudicis, l. filio §. matri ff. de adm. leg. l. lucius §. 1. ff. ad Trebell. Bart. in d. l. si quis Titio post glos. num. 1. & 6. Bart. in l. alio hærede sub num. 3. ff. de alim. & cib. leg. nisi relicta sit pro anima aut ad pias causas l. nulli c. de episc. & cleric. vel in alimenta d. l. alio hærede, quibus casib. habet exercitium actionum pux legatarijs competunt, l. fideicommissa §. Item si quis vers. interdum ff. de leg. 3. Bart. in d. l. si quis Titio n. 3. & ibi Bald. nu. 3. dicit quod nudus dici potest abstractus à commodo & titulo vel abstractus à commodo tantum. qualis repræsentat non se sed alium, l. peto §. mater ff. de leg. 2. ac signa & argumenta ex quibus probatur nudum ministerium ponit Paul. de castro in d. §. à te peto in princ. Imol. nu. 2. Bart. in l. pecunia ff. de alim. & cib. leg. n. 1. & ibi DD. Capra in tract. excec. vlt. volunt. in princ. & in 6. membro Gregor. xv. decis. 544. per totam & ibi annot.*

26 Commutationes, ꝑ & conversiones ultimæ voluntatis in aliam rem, quam defunctus voluit, fiunt auctoritate Papæ, & Im-

peratoris, l. legatum ff. de admin. rer. ad Civit. pert. Solus Papa, & non legatus à latei potest commutare usum illorum, quæ per fideles donata sunt, vel relicta in pios usus certos, *Clem. quia contingit iuxta gl. in verb. sedis apostolica de relig. dom. & ibi Zab. in 10. not. & in 2. oppos. & nu. 12. Bart. in l. legatum nu. 4. ff. de usur. & c. legat. Capel. Tholos. quest. 26. live voluntas testatoris executioni sit mandanda, live semel fuerit executioni demandata, Ioan. de Imol. in l. 1. sub. n. 1. vers. etsi vis tenere opinionem ff. de condit. inst. ex iusta & necessaria causa, & prius quam dictæ commutationes executioni demandantur, episcopi tanquam delegati sedis apostolicæ summarie, & extra iudicialiter cognoscunt nihil in precibus tacita veritate, vel suggesta falsitate fuisse narratum, c. in commutationibus sess. 22. Voluntas ꝑ testatoris per episcopum alterari non potest, ubicumque est certa dispositio testatoris, respectu causæ, vel personæ, aut loci, l. si quis ad declinandum §. fin. autem c. de episc. & cler. l. decuriones vers. fin. ff. de admin. rer. ad civit. pertin. Guid. decis. 556. Zab. in Clem. quia contingit in 9. notab. & quest. xj. de relig. domib. Limita quia ꝑ certis casibus voluntas testatoris nondum executioni demandata potest converti in alium usum auctoritate episcopi, vel proximi superioris causa cognita, vocatis his quorum interest. Primo, quando testator mandavit fieri aliquod opus, quod fieri non licet; l. legatum ff. de vsufr. legat. Secundo, quando testator mandavit ædificium pium ædificari in loco, ubi de facili fieri non potest, tunc Episcopus potest mutare in alium locum, c. nos quidem hoc tit. c. in canonicis, & ibi Gemin. n. 2. 19. dist. l. testamento quidam ff. de cond. & demonstr. Tertio, quando pecunia ad certum usum relicta non sufficit, tunc Episcopus convertit in alium usum, l. lega-*

rum in fin. ff. de administr. rer. ad civit. pertin.  
 & ibi Barr. l. fin. ff. de oper. publ. Ioan. de Imol. in l.  
 1. sub n. 1. vers. potes concludere ff. de cond. inst.  
 Quarto, quando in totum non infringitur  
 voluntas, testatoris, sed ex parte alteratur,  
 Mohed. decis. 1. de Iurepatr. Bald. in l. si testamen-  
 tum n. 3. C. b. r. Ioan. de Imol. in l. 1. sub nu. 1. vers.  
 subdit etiã Arg. ff. de cond. instit. aut semel exe-  
 cutioni data pro tempore non servatur exi-  
 gente necessitate ecclesiæ, arg. l. 1. C. de ex-  
 pens. Lud. lib. 11. Ioan. de Imol. in d. Clem. 1. vers.  
 potes concludere in 1. fall. ut si pecunia relicta  
 pro anniversario ad tempus convertatur in  
 reparationem Ecclesiæ auctoritate episcopi  
 Ioan. Andr. in c. fin. n. 4. b. r. Quinto, quando  
 testator reliquit certam pecuniam pro no-  
 vo opere, aut capella extruendis in Ecclesia,  
 ubi sunt multa talia opera egentia repara-  
 tione, neque possit aliunde facile inveniri  
 pecunia, tunc auctoritate episcopi potest  
 pecunia legata, converti in eorum repara-  
 tionem l. fin. ff. de oper. publ. Ioan. de Imol. in d.  
 l. 1. vers. potes concludere in 2. fall. Regulariter  
 29 Episcopus ꝑ voluntatem testatoris semel  
 executam commutare, aut alterare nõ pot-  
 est, Clem. 2. in prin. de relig. domib. Ioan. de Imol.  
 in d. l. 1. sub n. 1. vers. & si vis tenere opinionem ff.  
 de cond. instit. Felin. in c. super his sub n. 1. vers.  
 30 item tenet Innoc. de accusat. Per statuta ꝑ civi-  
 tatum voluntas testatorum commutari non  
 potest, etiam de loco ad locum, quia laici  
 non debent spiritualia, vel illis annexa usur-  
 pare, Bald. in l. si testamentum n. 3. C. de testam.  
 31 Male ablata eis, ꝑ quorum fuerunt, sunt  
 restituenda, c. sicut dignum §. eos de homic. c.  
 cum tu de usur. c. eam te de jur. jur. c. tua 2. de  
 decim. c. quoniam 18. dist. nec remittitur debi-  
 tum, sed augetur, si pauperibus distribuatur,  
 quod alii ex debito est restituendum:  
 c. non est putanda 1. q. 1. c. oblationes 90. dist. c.  
 a. 2. & 3. c. elemosyna c. neque 1. q. 5. in yto C.

de solut. si illi quorum fuerant, inveniri ꝑ nõ  
 possunt, qui aliena occuparunt, imposita  
 pœnitentia propter peccatum, quod con-  
 traxerunt, contrectantes res alienas in vitis  
 dominis, tenentur eadem ecclesiæ, vel pau-  
 peribus tribuere, c. nemo 14. qu. 5. secundum  
 consilium, & providentiam episcopi, resti-  
 tutio enim male ablatorum, (nisi specialis  
 executor à testatore datus sit carens omni  
 suspicione ad restituendũ male ablata, qui  
 Episcopo præfertur) l. nulli C. de episc. & cler.  
 & ibi Bald. Felin. in c. cum sit n. 7. de Iudæis, &  
 ibi Ioan. de Anan. n. 12. in fin. & n. 113. est ca-  
 sus ꝑ episcopo reservatus, c. cum sit minus &  
 ibi Pan. n. 4. & seq. & Can. de Iudæis & c. Clem.  
 1. §. quibus & ibi gl. in verb. aliorum, & Can. de  
 privileg. Zab. in Clem. 2. §. 1. n. 20. & seq. de pa-  
 nit. & remis. quando in foro contentioso de  
 male ablatis constat: Felin. in c. cum sit n. 3. &  
 n. 6. de Iudæis & c. de quibus legit solus Sacer-  
 dos in confessione, statur dicto eius, qui in  
 foro conscientiæ restituerit, c. significasti el. 1.  
 de homicid. Pan. & Socin. in d. c. cum sit, & ibi  
 late Io. de Anan. n. 10. & 13. Interest obligati,  
 ut fiat restitutio realiter, & interest episco-  
 pi, quia est pater pauperum, nam obligatus  
 restituere non dat propria, & sic non potest  
 disponere ad libitum suum, sed reddit, quod  
 redderetur, debet ergo habere provi-  
 dentiam illius, qui est pater pauperum, &  
 hoc casu solet ꝑ summus Pontifex indulge-  
 re episcopo, ut huiusmodi male ablata con-  
 vertat in utilitatem alicuius certæ ecclesiæ,  
 vel monasterii. Interdum etiam indulget, ut  
 legata incerta, & indistincte relicta, quando  
 incertitudo est circa personas eorum, qui-  
 bus facta sunt, relicta ad pias causas in cer-  
 tum pium ulum convertat: Oldrad. conf. 61.  
 nonnunquam ꝑ committit composicio-  
 nem cum eis, penes quos reperiuntur lega-  
 ta incerta, & usuræ incertæ cum potestate  
 absol-

absolventi, *Lap. alleg. 106. cum super his cum episcopo non possit transigi*, *Bald. in l. post decisiones C. de furt. remissive 10. de Anan. in c. cum sit n. 15. de Iudais & c. & ibi Can.*

*De successione ab intestato.*

Titulus XXVII.

SVMARIA.

- 1 Clericorum ab intestato decedentium bona adventitia liberis coniunctis & uxori deferuntur secundum iura civilia & gradum prerogativum.
- 2 Bona peculii profectitii reservantur successori.
- 3 Monacho monasterium succedit.
- 4 Monasterio facta oblatio quomodo probetur.
- 5 Heres dicitur duobus modis, heres sanguinis, & heres hereditatis, iura sanguinis attribuuntur cuilibet successori pro virili iura hereditaria proportionem hereditaria.
- 6 Statutum de hereditate ab intestato aliter disponens quam jus commune ad bona extra territorium sita non extenditur.
- 7 Heres quando timet hereditatem damnosam esse potest curare fieri citationem per proclama. contra omnes creditores ut veniant ad edendum instrumenta debiti ipsi heredi ad hoc ut possit deliberare.

**C**LERICORVM ab intestato decedentium bona adventitia liberis, coniunctis, & uxori deferuntur, secundum iura, & gradus prerogativam, juxta tradita in *lib. 3. Instit. Imper. tit. 1. & seqq. tit. ad quos me remitto*, & istis deficientibus ecclesie salvo jure Curie, si defunctus clericus erat curialis; patronatus, si erat libertus; & domini si erat ascriptitius, *c. 1. & ibi gl. fin. h. t. l. si quis presbyter C. de episc. & cler. vel homo proprius*

*Myns. obs. 23. cent. 2. l. fin. C. in quib. caus. col. cens. dom. accus. poss.* Bona peculii profectitii & re-  
servantur successori, ut dictum est supra *tit. de pecul. cler.* Monacho & monasterium succedit salva legitima liberis, salvo jure uxoris, & salvo jure aliorum creditorum: *Auth. nunc autem de episc. & cleric. c. cum simus de regul. & c. probatur oblatio facta & monasterio*,  
etiam quoad effectum consequendi bona oblata, per unum testem de veritate, & per confessionem etiam incidenter factam, *c. fin. h. t.* Hæres dicitur & duobus modis, hæres sanguinis, & hæres hereditatis, Iura sanguinis attribuuntur cuilibet successori pro virili, iura hereditaria pro hereditaria portione, *l. ut iurisjurandi §. si liberi ff. de oper. libert. §. multis Inst. de success. libert. Bald. in cap. 1. nu. 7. de eo qui sib. vel hered. suis masc. & fem. operarum actionem, d. l. ut iurisjurandi §. si liberi*, & filii inæqualiter instituti in feudo succedunt æqualiter; *c. 1. de success. feud. statutum & de hereditate ab intestato aliter* disponens, quam jus commune, sive sit conceptum in rem, sive in personam ad bona extra territorium statuentium sita non extenditur, *Myns. obs. 19. cent. 5. fuse Rot. divers. decis. 295. per tot. & decis. 304. part. 1.* Illud notandum, quando hæres & timet hereditatem damnosam esse potest curare fieri citationem per proclama. contra omnes creditores ut veniant ad edendum instrumenta debiti hereditarii ipsi heredi ad hoc ut possit deliberare quod si creditores sic vocati ad præstitutum diem de suis creditis non doceant sibi præjudicant nec hæres amplius ipsis respondere obnoxius est, *Bart. in l. Arist. n. 2. ff. de jure delib. per l. jam §. cum dicitur ff. si cui plus quam per l. falcid. Myns. obs. 47. cent. 2.*

## Titulus XXVIII.

## SUMMARI A.

- 1 Sepultura accipitur tripliciter.
- 2 Sepulchrum proprium non potest quis habere quoad proprietatem sed tantum quoad usum.
- 3 Sepultura electio est libera.
- 4 In qua pactio, promissio, obligatio, iuramentum votum, facta ad suggestionem & inductionem religiosorum & clericorum secularium ut apud eorum ecclesias sepulturam eligant, vel iam electam ulterius non immutent, nullius est firmitatis, & pœna qua contravenientibus imponuntur.
- 5 Semel electa potest mutari etiam in loco minus religioso.
- 6 Sepultura non electa debet iure communi quis sepeliri in sepulchris maiorum suorum, & si non adsunt, in parochia.
- 7 Quæ regula falit quatuor modis.
- 8 Qui ex privilegio apostolico habent liberam sepulturam sive liberum ius funerandi possunt intrare processioniter alienam parochiam & accipere funus.
- 9 Secus quando simpliciter est concessa sepultura sive ius funerandi.
- 10 Sepultura quomodo acquiratur.
- 11 Sepulchri possessio quomodo acquiratur.
- 12 Cadaver traditum perpetua sepultura non licet transferre de una ecclesia ad aliam, sine licentia summi pontificis.
- 13 Quando autem est depositum in ecclesia, tunc licitum est illud transferre.
- 14 Pœna eorum qui in casibus non permisis defunctos sepeliunt in cœmeteriis tempore in-

terdicti ex communicatos publice, nominatim interdictos, manifestos usurarios, hæreticos vel eorum fautores.

**I**S qui intestatus, quantum ad sepulturam pertinet, decessit, sepelitur in sepulchris suorum majorum, c. pen. & 3. hoc tit. vel in cœmeterio parochialis ecclesiæ: c. 2. & pen. hoc tit. in 6. nã prohibitum est de jure sepeliri cadavera mortuorum in ecclesia, c. precipiendum § prohibendum, c. nullus mortuus 13. quæst. 2. præsertim in majori capella: Greg. 15. decis. 145. num. 3. & ibi annot. Ideo annexit præcedentibus rubricis titulum de sepulturis. Sepultura ¶ sumitur tripliciter: primo pro jure sepeliendi, & tunc est jus competens ecclesiæ, quæ habet populum, aut privilegium ad sepeliendum in cœmeterio suo proveniens ex Pontificis assignatione, Innoc. in c. 1. ante fin. hoc tit. Secundo pro iplo officio, quod impenditur corporibus funerandis, pro quo nihil exigi potest ab illis ecclesiasticis, qui ad illud tenentur ratione beneficij: c. in ecclesiastico c. precipiendum 13. q. 2. c. non satis, c. cum in ecclesia de Simon. Clerici nõ obligati possunt aliquid accipere, nõ ut pretiũ, sed ut subsidium, c. charitate § fin. 12. q. 2. & ibi glos. c. cũ ex officij de præscrip. tenentur laici servare laudabilem consuetudinem, c. ad Apostolicum de Simon. & ibi gloss. fin. & Can. gloss. fin. in c. abolenda hoc tit. & ibi Can. nihil exigi potest per clericos, antequam cadaver sit traditum sepulture, sed postea eo condito, d. c. abolenda Rot. divers. dec. 223. part. 1. in princip. Tertio accipitur pro loco, in quo est aliquis sepultus, qui facer non est secundum canones, vel sepeliendus, & vendi potest, antequam sit consecratus per episcopos, sicut venduntur possessiones ad ecclesias ædificandas: c. aurum 12. q. 2. iuncta gl. in verb. in his tribus, 925

vas quoque lapideum, siue ligneum pro aliquo sepeliendo factum vendi potest, l. vel quæ pater familias in fin. ff. de relig. & sumpt. funer. quia pura sunt, non religiosa, sed postquam auctoritate pontificali fuerunt consecrata, & sepulturæ deputata, vendi non possunt, etiam si nullus ibi esset sepultus, quia sunt sacra, & religiosa, quæ sunt nullius, & extra commercium, c. abolenda, & ibi gl. i. Inn. & Can. hoc tit. §. nullius, & §. religiosum & ibi gl. & DD. Inst. de rer. diuis. c. quæstia, & 2. cc. seqq. 13. q. 2. vnde non potest quis habere proprium sepulchrum quoad proprietatem, sed tantum quoad vltimam, vt ipse & sui ibi sepeliantur, adeo quod ipsis inuitis alius ibi sepeliri non possit; Host. in d. c. abolenda num. 18. Ioan. Andr. num. 2. Butr. num. 3. Zab. num. 2. Pan. num. 5. Greg. xv. decis. 145. & ibi annot. nam ius sepulturæ toleratur ex gratia, sicut ius patronatus, Host. in d. c. abolenda in fin. ac vt sedilia, scamna, arma, & cognomina permittuntur laicis in ecclesijs. Pan. in c. abolenda num. 5. hoc tit. & ibi Can. Franc. Marc. decis. 275. part. 1. Cepoll. in tract. de seru. vrb. præd. tit. de pict. num. 6. & 10. l. qui liberalitate, & l. opus ff. de oper. publ.

3 Electio sepulturæ est libera, c. 1. c. cum liberum, & seq. hoc tit. c. 1. & ibi not. per Ioan. An. num. 4. eod. in 6. Rot. diuers. decis. 333. numer. 1. part. 1. etiam mulieri nuptæ, c. de vxore hoc tit. filio familias puberi absque patris assensu, c. licet hoc tit. in 6. valida est, facta sine pactione, & promissione, suggestione, vel inductione religiosorum, vel clericorum (secularium, Franc. in c. 1. in 3. not. ab. hoc tit. in 6. Rot. diuers. decis. 333. n. 6. & 7. part. 1. quæ est Cas. decis. 2. hoc tit. quia competit per modum facultatis, c. 1. hoc tit. Et potest vallari spontaneis eligentium, vel affirmantium non mutare electam sepulturam, promissione, voto, iuramento, obligatione, iustitiam

Summa in Decretal.

tionibus, & fideicommissis, Rot. diuers. decis. 333. part. 1. c. 1. ibi promittendum iudicant, hoc tit. in 6. Crauet. cons. 10. sed est promissio, obligatio, iuramentum, votum facta ad suggestionem religiosorum, & clericorum secularium, vt apud eorum ecclesias sepulturam eligant, vel iam electam ulterius non immutent, nullius est penitus firmitatis, c. 1. hoc tit. in 6. Clem. cupientes §. fin. de pœnis. quia cum sepultura sit ius spirituale, non potest interuenire pactio cum eligentibus sepulturam, c. quam pio §. cauete 1. quæst. 2. c. pactiones de pact. Contrauentibus pœnæ graues imponuntur, nam qui sic eligunt, nec apud sic electas ecclesias vltimus sepeliri, nec alibi possunt eligere sepulturam, sed omnino, contradictione quacumque non obstante, sepeliuntur apud illas ecclesias, apud quas de iure sepeliendi fuissent. si alias sepultura non electa decessisset. Religiosi, & clerici sunt excommunicati ipso iure, Clem. fin. §. fin. de pœn. & præfatos in suis ecclesijs, vel cæmeterijs sepeliendo, obligati sunt ad restitutionem sepulchrorum corporum si petuntur, & omnium, quæ occasione sepulturæ eorum peruenerint quomodolibet ad eosdem, inter decendum integraliter faciendam, quam nisi fecerint, ecclesiæ ipsæ, apud quas sepulti fuerunt, & cæmeteria earum de ex tunc eo ipso sunt & tam diu manent ecclesiastico iuppõsita interdicto, donec ab eis fuerit facta restitutio plenaria; c. 1. hoc tit. in 6. quæ pœna non habet locum in laicis inducentibus ad vouendum, iurandum &c. Rot. d. decis. 333. sub nu. 6. part. 1. d. c. a. in princ. ibi vniuersis religiosis, & secularibus clericis hoc tit. in 6. & ibi Can. Semel electa potest mutari etiam in loco minus religioso, c. cum quis §. fin. hoc tit. in 6. quod corrigie c. fraternitatem hoc tit. locus magis religiosus est, in quo frequentius celebran-

Zzzz celebran-

celebrantur, divina officia; c. cum gravia, & ibi glo. & Can. 13. qu. 2. Pan. in c. fraternitatem num. 4. hoc tit. quia electio sepulturæ est pars ultimæ voluntatis, cuius libertas tolli non potest pactionibus, juramento, vel alias, l. 1. C. de sacros. eccl. l. si tibi, & mihi §. in legatis ff. de leg. 1. l. si quis in prin. testamenti ff. de leg. 3. Franc. in c. 1. in 6. notab. hoc tit. in 6. & ibi Can.

6 Quod si nulla facta fuit electio de sepultura, debet jure communi inspecto, quis sepeliri in sepulchris majorum suorum c. 1. hoc tit. c. 2. & c. is qui habet eod. in 6. & si non adsunt, in sua parochia, in qua habet domicilium, & officia consuevit audire divina, & ecclesiastica percipere sacramenta, c. 2. & pen. hoc tit. in 6. licet ad villam ruralem transtulerit causa recreationis, vel ut ruralia in ea exerceret, & non electa sepultura decesserit ibidem, dummodo ad ipsam parochialem ecclesiam absque periculo valeat deportari; d. c. is qui habet, sed & peregrini & viatores si decedant itinerando intra parochiam alicujus, licet in loco sit ecclesia cathedralis, sepeliendi sunt in ecclesia parochiali, & ibi solvenda sunt jura funeralia & non in ecclesia cathedrali; Pan. post recensitas aliorum opiniones in c. 1. num. 4. hoc tit. per c. 1. de celebrat. miss. & c. pastorali in princ. de his, que fi. à prel. Card. Seraph. decis. 1135. unde dici potest jus eligendi sepulturam esse jus speciale, inductum contra jus commune præfatum, Franc. in c. 1. §. si vero num. 4. hoc tit. in 6. Prob. ad Monach. num. 3. Ioan. And. num. 5. & Can. Jus enim funerandi est de parochiali quemadmodum est sacramentorum administratio, si ecclesiæ parochiali sit deputatum cœmiterium, Clem. dudum §. verum hoc tit. Pan. in c. certificari sub num. 7. vers. quæro in eo, quod hic fit mentio eod. c. 1. 13. quæst. 1. Sepeliens alienum parochianum debet corpus, vel ossa restituere, & ea quæ occasione sepultura recepisse noscitur cum integritate, c. ex parte & seq. c. in nostra hoc tit. Ideo in indulto quod à Romana Curia concedi consuevit, Mandos. de signat. gratia tit. confessionale vers. quando petunt ex Franc. in c. 1. §. si vero num. 4. hoc tit. in 6. & ibi Ioan. Monach. num. 3. & 4. vel ab Episcopo, Pan. in c. certificari num. 3. & 9. hoc tit. quod extra parochiam sepeliri possint, adduntur hæc verba, salva justitia, vel sine præjudicio ecclesiæ parochialis, d. c. certificari hoc tit. etenim ecclesiæ, in qua sunt majorum sepulchra, dimissæ non debetur canonica portio, sed tantum parochiali ecclesiæ, c. cum quis hoc tit. in 6. Prædicta regula quod non electa sepultura quis sepeliri debeat in sepulchris majorum, vel in parochiali ecclesia, fallit in muliere nupta, quæ non electa sepultura, cum viro suo est sepelienda, & si plures habuit cum ultimo, cujus retinuit domicilium & honorem, c. is qui habet §. fin. h. tit. in 6. Secundo in religiosi, qui sunt in monasteriis suis sepeliendi, nisi moriantur in loco à monasteriis suis remoto, ut commode cadaver ad monasterium non possit deferri, quo casu possunt sibi eligere sepulturam, & ea non electa tumulantur in parochiali ecclesia, c. fin. hoc tit. in 6. & ibi Can. Tertio in filiis impuberibus mortuis, quos pater, stante consuetudine terre, & non alias, potest sepelire quo voluerit; c. de uxore §. fin. hoc tit. c. pen. eod. in 6. Quarto, jure civili corpora eorum, in quibus animadvertitur, etiam eorum qui exurendi damnantur, non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petitum & permissum; l. 1. & fin. ff. de ead. punit. Canones vero communionem & sepulturam eis non interdiciunt, qui pro peccatis suis pœnam extremam perolverunt, c. quæsitum est 13. quæst. 2. late Navarr. conf. 60. de penit. & remiss. Franc. Marc. qu. 10. part. 2.

Qui

8 Qui ex privilegio ꝛ Apostolico habent liberam sepulturam, siue liberum ius fune-  
randi, ut prædicatores & minores possunt intrare processionaliter alienam paro-  
chiam, & accipere funus cum solemnitate, prohibente, & inuictio rectore parochiali, *Clem. dudum, & ibi gloss. in verb. libere Anchar. num. 28. Pan. num. 32. de sepult. late Franc. Marc. q. 1048. part. 1. quia verbum, liberam, denotat quandam prærogatiuam absolu-  
tam & dominium super actu cui adijcitur, l. procurator cui libera ff. de procurat. c. cum no-  
bis olim in fin. de elect. c. de multa de præb. Ge-  
min. in c. vt animarum sub nu. 2. de constit. Ol-  
drad. cons. 225. num. 10. & seq. Tutius tamen est vt non leuetur funus, nisi iubente & intereunte Sacerdote parochiali, qui inci-  
pit cautare vers. subuenite; ne detur materia rixæ, aut sibi ius dicant; Zab. in clem. dudum §. huiusmodi in fin. & ibi Vitall. num. 13. & seq. l. mol. numer. 66. hoc tit. sed si simpliciter ꝛ concessa sit eis sepultura, siue ius funeran-  
di, eligentes apud ecclesiam suam, non pos-  
sunt processionaliter intrare parochiam al-  
terius, *Gemin. in d. c. vt animarum sub num. 2. de constit. & ex quadam honesta consuetu-  
dine deferretur funus, primum ad parochia-  
lem ecclesiam, & ibi celebratur missa, & ac-  
cepit vltimum vale, deinde à parochio con-  
signatur eis, apud quos elegit sepulturam, gloss. in d. Clem. dudum §. verum in verb. integre hoc tit. Legatum factum pro sepultura, de-  
betur, si legans decedat excommunicatus, ita quod sepeliri nõ possit, quia conditio ha-  
betur pro impleta ex quo stat per testato-  
rem. Bald. in l. 1. n. 27. C. de instu. & substit. Se-  
pultura ꝛ acquiritur concessione, c. 1. vers. nulli hoc tit. constructione, c. vna quaque §. item in nouo, & §. seq. 13. q. 2. Rot. diuers. decis. 222. in princ. par. 1. Greg. 15. decis. 283. & de-  
cis. 332. donatione Capellæ, c. monasterium,**

*& c. sequenti 16 qu. 7. c. nobis de iurepatr. & ibi not. DD. Rot. diuers. decis. 173. sub. num. 3. part. 2. nec requiritur expressus consensus Episcopi, sed sufficit eum non reclamare, Host. in c. fin. in fin. 10. Andr. in princ. Anchar. num. 5. & ibidem Panor. & Can. Rot. diuers. 222. nu. 1. & 2. part. 1. successione, l. ius 1. & 2. C. de relig. & sumpt. funer. & c. Sepulera enim quædam sunt familiaria, quæ quis sibi familiæque suæ constituit, quædam hæreditaria, quæ quis sibi, hæredibusque suis constituit l. fam-  
iliaria, & l. seq. ff. de relig. & sumpt. fun. & c. Transeunt cum vniuersitate quando talis res venditur, quæ sine expressione signi vniuersalis continet vniuersalitatem, vt vil-  
la, caltrum, *Innoc. in c. ex litteris n. 1. & 2. de iurepatr. Possessio ꝛ sepulcri acquiritur per ædificationem, nam cum sit in possessione ædificij est etiam in possessione illius vsus ad quem ædificium est destinatum, §. religio-  
sum vers. in commune Instit. de rer. diuis. l. si quis sepulchrum ff. de relig. & sumpt. fun. Secundo ex illatione, quæ tunc est probanda, & ex hac illatione quæritur etiam ius prohiben-  
di, ne alij in id inferantur; l. scriptus vers. in l. si vendit ff. de relig. & sumpt. fun. & c. Pan. in c. abolenda n. 5. hoc tit. & ibi Can. corpus ab alio illatum non licet effodere sine decreto pontificum, l. ossa ff. de relig. & sumpt. fun.**

Cadauer traditum ꝛ perpetuæ sepulturæ non licet transferre de vna ecclesia ad aliam sine licentia summi Pontificis, quæ datur per breue ex rationabili causa, l. pen. C. de relig. & sumpt. fun. l. Diui fratres ff. eod. cum clausula sine præiudicio, *Mandos de sign. grat. tit. Confessionale, vers. quando petunt & c. quando autem fest depositum solummodo in ecclesia, tunc licitum est illud transferre ad aliam ecclesiam sine licentia & auctoritate alicuius, l. si necdum C. de relig. & sumpt. l. si vis eo animo ff. eod. gloss. in c. corpora de consecr.*

dist. 1. dummodo transferatur ad locum, vbi alias viuis stare poterat, l. si quis infulam ff. de cadau. punit. & ibi Bart. Steph. de rescrip. apostol. in form. Breu. §. datur per Breue num. 16 & 17.

14 Qui sepeliunt † defunctorum corpora in cemiterijs interdicti tempore, in casibus non concessis à iure, vel excommunicatos publice, aut nominatim interdictos participatione sacramentorum, vel manifestos vsurarios scienter, ipso facto excommunicationis sententiæ subiacent, à qua nulla tenus absoluntur, nisi prius ad arbitrium Dice cesani episcopi eis, quibus per præmissa iniuria fuerit illata, satisfactionem exhibuerint competentem, nullo eis circa præmissa exemptionis vel quouis, alio priuilegio sub quacumque verborum forma concessio aliquo modo suffragante. Clem. 1. hoc tit. & ibi Anchar. & Can. quam penam omnes cooperantes, associantes, fodientes sepulcrum, portantes candelas, clerici dicentes officium, & auctorizantes ad sepulturam, incurrunt, Anchar. num. 10. Cald. Imol. & alij in d. Clem. 1. hoc tit. Capel. Thol. quest. 328. prædictorumque corpora si ab alijs corporibus dignosci possunt debent exhumari, & procul ab ecclesiastica sepultura iactari, cap. sacris hoc tit. quicumque hæreticos vel fautores eorum scienter ecclesiastica tradunt sepulturæ, vsque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiæ subiacent, nec absolutionis beneficium merentur, nisi proprijs manibus publice exhumulent, & proijciant huiusmodi cadauera damnatorum, & locus ille perpetua sepultura caret, c. 2. in princ. de hæret. in 6. Is cui est ecclesiæ interdictus ingressus, si hoc interdicto durante, decedat, non debet in ecclesia vel cemiterio ecclesiastico, nisi penituerit, sepeliri, c. si cui 1. de sent. excom. in

6. Alios casus in quibus denegatur ecclesiastica sepultura vide per gloss. in c. ex parte el. 2. hoc tit. & ibi Doct.

De parochijs & alienis parochianis.

## Titulus XXIX.

### SVMMARIA.

- 1 Parochialitas non presumitur.
- 2 Ad parochialem ecclesiam constituendam primo requiritur potestas fori penitentia. lis quæ in nullo esse potest nisi sit sacerdos.
- 3 Secundo, Parochia siue locus certus limitibus determinatus.
- 4 Tertio, Quod obtinens ecclesiam exerceat curam nomine suo.
- 5 Quarto, Quod rector suo nomine singulariter ad regimen ecclesie assumatur.
- 6 Quinto, auctoritas episcopo constituenti eam parochialem.
- 7 Sexto, publica orthodoxa fidei professio.
- 8 In hispaniarum regnis ac etiam alibi sicut quadam diocesis in quibus cura omnia residet penes Episcopos, & ipsa ecclesia siue cathedralis siue metropolitana est parochia totius diocesis.
- 9 Synodus tridentina in ijs ciuitatibus & locis vbi parochiales ecclesie certos non habent fines mandat Episcopis vt distincto populo in certas parochias vnicuique suum proprium pastorem assignent.
- 10 Beneficia secularia quæ curam animarum retinent non possunt deinceps, aut aliqua pars fructuum ipsorum in simplex beneficium conuersti.
- 11 Episcopi possunt facere vniones perpetuas quamcunque parochialium & baptismalium & aliorum beneficiorum curatorum vel non curatorum non tamen regularium cum curatis.

- 12 Parochialia jura sunt multa, parochus necessitate astringitur ecclesiastica ministrare Sacramenta, clerici & laici infra parochiam habitantes coguntur ad eam accedere.
- 13 2. Diebus Dominicis festivi clerici & populus in ecclesia parochiali ad missam publicam celebrationem debent convenire.
- 14 Quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes, Ecclesias obtinent, plebes sibi commissas docere debent ea qua scire omnibus necessarium est ad salutem, lingua vernacula.
- 15 3. Populus debet ecclesia parochiali solvere decimas personales primitias & oblationes.
- 16 4. Ut parochiani confiteantur & poenitentiam recipiant à suo presbytero parochiali.
- 17 5. In solemnizatione matrimoniorum sepulturis fonte baptismali, in docendo pueros rudimenta fidei.
- 18 Parochus potest dare licentiam generalem de exercendo ea qua pertinent ad officium curati alteri sacerdoti seculari.
- 19 Ac regulari, sed tunc in generali licentia non venit ministratio sacramenti extreme unctionis vel eucharistia clerico vel laico matrimoniorumve solemnitatio nisi super habeatur specialis licentia.
- 20 A qua regula excipiuntur duo casus.
- 21 Parochi tenentur alere clericum intitulatum quando redditus ecclesie sufficiunt.
- 22 Parochialium Ecclesiarum secularium quarumcunque etiam juris patronatus Ecclesiastici vel mixti etiam si devoluta reservata vel affecta fuerint collatio fit per concursum.
- 23 Quomodo iste concursus fiat.
- 24 Ex approbato Episcopus solus eum eligit quem ceteris magis idoneum judicaverit infra sex menses quando collatio ad Episcopum spectat, & quando ad Papam vel alios spectat infra quatuor menses & à se electum illis notificat.
- 25 Si juris patronatus ecclesiastici vel mixti parochialis erit ac institutio ad Episcopum pertineat, is quem patronus digniorem inter probatos judicabit episcopo presentare tenetur, cum institutio ab alio est facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligit digniorem quem patronus ei presentat ad quem pertinet institutio.
- 26 In parochialibus juris patronatus laicalis non est necessarius concursus, nisi quando plures sunt presentati & singuli presentati aequales habent voces, alias si unus habet plures voces, ille solus est examinandus absque concursu aliorum.
- 27 Appellatio à judicio Episcopi non admittitur.
- 28 In collatione parochialium Ecclesiarum monasteriis unitarum quoad temporalia & spiritualia non fit concursus sed ad nutum amovibiles ponuntur servata dispositione c. in monasteriis sess. 25. de regulariis.
- 29 Quando ecclesie parochiales sunt unitae quoad temporalia tunc vicarii perpetui ad nominationem eorum in quorum ecclesiis uniti ponuntur, cum ipsorum ordinariorum praemio examine approbatione deputantur sine ullo concursu.
- 30 In prioratibus & aliis beneficiis regularibus curatis etiam solitis commendariis secularibus non fit concursus.
- 31 De parochia quis efficitur acquisitione & translatione domicilii.
- 32 Sola habitatione, quoad necessaria sacramenta confessionis & Eucharistia, qua non sufficit quoad voluntaria sacramenta.

**P**RÆTER jus sepulturæ plura alia jura competunt ecclesiæ parochiali, de quibus tractat sub hac rubr. de parochiis &c.

1 Parochialitas † in dubio non præsumitur. *Bell. decis. 675.* Ad constituendam ecclesiam

2 parochialem plura † requiruntur. Primo potestas fori pœnitentialis, quæ in nullo potest esse nisi sit sacerdos: c. *in novo 21. dist. c. omnis de pœnit. & remiss.* Sacerdotio aut sacris ordinibus non initiatus, cui collata est parochialis ecclesia, potest per se facere omnia spectantia ad parochum, exceptis actibus pertinentibus ad ordines, c. *licet canon. c. cum ex eo c. commissa de elect. in 6. junctis suffraganeis, & c. transmissam de elect. Navar. conf. 9. num. 4. & seqq. de clandest. despons. & excepta præsentia præstanda contrahendo matrimonio; c. 1. ibi parochus, vel alio sacerdote sess. 24. de reform. matr. Navar. conf. 10. de clandest. despons. sed potest dare alteri sacerdoti seculari generalem licentiam administrandi omnia sacramenta in sua parochia, vel omni religioso cum speciali expressione & licentia, quod possit laicis & clericis sacramentum extremæ unctionis, & eucharistiæ ministrare, matrimoniaq; solemnizare, *Clem. 1. & ibi gl. in verb. presbyteri de privil. & ibi Can. communiter.* vel licentiare alium quemlibet parochum ad sacramenta administranda suis parochianis, *Vitall. in d. Clem. 1. num. 30. de privil. & Zab. in princ. in 18. quæst. anch. num. 4.* Secundo parochia, † id est locus certis limitibus determinatus, in quo populus alicui ecclesiæ deputatus habitat. c. *regenda. 10. quæst. 1. c. ecclesia 13. quæst. 1. c. plures 16. quæst. 1. c. & quia sess. 14. c. quando 38. dist. c. 1. de c. Monach. gl. in c. licet Canon. in verb. parochialibus, & ibi Can. de elect. in 6.* Tertio*

4 quod † obtinens ecclesiam exerceat curam nomine suo, non alieno, c. *extirpanda §. qui vero, & ibi Can. de præb. Clem. unica, & ibi gl.*

*in verb. perpetuis, & Can. de off. vic.* Quarto quod rector † suo nomine, singulariter, & non cum aliis ad regimen parochialis ecclesiæ assumatur; c. *cum non ignores de præb. c. sicut una c. præcipimus 2. quæst. 2. Ror. divers. decis. 52. per totam par. 2. divers. & hoc casu quando adest verus rector possunt deputari unus vel plures coadjutores ad exercendam curam animarum pro intitulo; c. *proposuit de fil. presb. ordin. & c. d. c. præcipimus, & ibi gl. & Can. Lap. alleg. 5.* quia cura non potest esse penes plures sed exercitium curæ non solum inter plures dividi potest, sed etiam pluribus in solidum competere, *Gonz. super reg. de mens. & alter. gloss. 6. num. 42. & seqq. & num. 65, & seqq. Greg. xv. dec. 370. in fin. & ibi annot. Oldrad. conf. 67.* Quinto, auctoritas † Episcopi constituentis eam parochialem, c. *nullas omnino. 16. quæst. 7. c. cum sit de off. archid. Ioan. Andr. in c. quia nonnulli 3. & ibi Can. de cler. non resid.* Sexto publica † orthodoxæ fidei professio, acjurata sponso, quod in obedientia Romanæ Ecclesiæ sit permanturus, quæ fieri debet ad minus intra duos menses à die provisionis, in manibus ipsius Episcopi, vel eo impedito coram generali eius Vicario, seu officiali, c. *cum dignitates §. provisio etiam sess. 24. alioquin fructus non facit suos, nec illi possessio suffragatur, d. c. cum dignitates §. provisio autem sess. 24.* Quæ omnia requiruntur ubi cura animarum totius Diœcesis in plures parochias est distincta, *Staphyl. de lit. gr. tit. de qual. & stat. bon. §. circa secundum qualitatem Sarnen. in reg. de idiomate qu. xi. n. 8. & seqq. approb. à Rota divers. decis. 52. per tot. part. 2. Gonz. super reg. Canc. de mens. & alter. gl. 6. n. 34. & plurib. seqq.* In Hispaniarum † regnis, ac etiam alibi adsunt nonnullæ Diœceses, in quibus cura omnis residet penes ipsos Episcopos, & ipsa ecclesia sive cathedralis, sive metropolitana*

tana est parochia totius Diœcesis, c. *expedit* *sess. 24. in prin. Rot. divers. decis. 48 part. 1. & decis. 309. in fin. part. 2.* quo casu potest Episcopus plures ad nutum amovibiles instituere in parochialibus, qui exercent juram animarum, vel pluribus alternis hebdomadis exercendam committere, quia titulus Curæ est penes Episcopum, *juribus allegatis. Gonzal. super reg. Cancell. de mens. & alter. gloss. 6. num. 65. & seqq. & num. 75. & seqq.* Synodus Tridentina in iis civitatibus ¶ ac locis, ubi parochiales ecclesiæ certos non habent fines, nec earum rectores proprium populum, quem regant; sed promiscue petentibus sacramenta ministrant, ac in iis civitatibus ac locis, ubi nullæ sunt parochiales ecclesiæ, mandat episcopis, ut distinctio populo in certas propriasque parochias, unicuique suum perpetuum, peculiaremque parochum assignent, aut alio utiliore modo, prout loci utilitas exegerit, provideant; ut parochus populum sibi creditum, & populus parochum, à quo solo licite sacramenta suscipiat, cognoscere valeat, c. *quoniam pleræque §. in iis quog. sess. 24.* Laicus de contentu Episcopi, non potest sibi in ipsa fundacione reservare jus nominandi plures clericos ad suum nutum amovibiles, penes quos sit exercitium curæ, quia hoc casu in ecclesia nullus adesse rector cum titulo, c. *sicut una d. c. 10* *principimus 21. quæst. 2.* Beneficia ¶ sæcularia quæ curam animarum ex primæva eorum institutione, aut aliter quomodocumque retinent, non possunt deinceps, aut aliqua pars fructuum ipsorum, *Garc. de benef. part. 12. c. 2. §. 1. sub num. 87.* In simplex beneficium converti, etiam assignata vicario perpetuo congrua portione, c. *16. sess. 25.* Ut *11* Ecclesiarum ¶ status ex dignitate conservetur, possunt episcopi etiam tanquam sedis apostolicæ delegati, juxta formam juris, si-

ne præjudicio obtinentium, facere uniones perpetuas quarumcumque parochialium & baptismalium & aliorum beneficiorum curatorum vel non curatorum, non tamen regularium, c. *quoniam pleræque §. in parochialibus*, cum curatis propter earum paupertatem, & in certis casibus à jure permittis; quæ non possunt quoquo modo infringi vigore cuiuscumque provisionis, etiam ex causa resignationis aut derogationis, aut suspensionis, c. *cum etiam sess. 21. c. unico §. fin. 10. quæst. 1.* Si per beneficiorum unionem, id fieri non possit, curabit Episcopus ut decimarum vel primitiarum assignatione, aut per parochianorum symbolo, aut collectas, aut qua commodiore ei videbitur ratione tantum redigatur, quod pro rectoris aut parochiæ necessitate decenter sufficiat, d. c. *quoniam pleræque §. in parochialibus.*